PREFEITURA DE

CONCEICAO DO CASTELO

Estado clo Espirito Santo

Conceicao do Castelo — ES, 24 de setembro de 2024.

OF. GAB/PMCC n°. 399/2024

Ao Excelentissimo Senhor:
ROBERTO PESSIN DESTEFFANI
Presidente da Camara de Vereadores de Conceigdo do Castelo - ES

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei para apreciagéo e aprovagao.

Exm?°. Sr°. Presidente,

Vimos por meio deste, ENCAMINHAR a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei, conforme

detalhamento abaixo, para apreciagéo e aprovagao:

e PROJETO DE LEI N° 103/2024: DISPQE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Sem mais para o momento,
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Processo: 9524/2024

Tipo: Projeto de Lei Executivo: 103/2024

Area do Processo: Legisialiva

Data e Hora: 24/09/2024 i1:51:45

Procedéncia: Christiane Spadetto -- Prefeito Municipal
Assunto: Dispbe sobre aberiura de Crédito Adicional
Suplementar e d2 outras providancias.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

PROJETO DE LEI N° 0103/2024

DISPOE SOBRE ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO CASTELO, no Estado do
Espirito Santo, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 44.527,00 (quarenta e quatro mil e
quinhentos e vinte e sete reais) no Programa, Projeto/Atividade, Fonte de
Recurso, Fichas e Elementos de Despesas no Orcamento do exercicio de 2024
da Prefeitura Municipal:

0014 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
014003.0824100192.026 — MANUTEN(;AO DAS ATIVIDADES DO CENTRO
DE CONVIVENCIA - IDOSOS

Elemento
Despesa

Descrigao Ficha | Fonte Recurso | Valor (R$)

Outros Servigos
3.3.90.39.00000 | de Terceiros — 043 250000000000 | 44.527,00
Pessoa Juridica

TOtAL iavssammsmnmmimsensmesussses s sy vs R e s SR R$ 44.527,00

Art. 2° - Como fonte de recurso para abertura do Crédito Adicional previsto no
artigo anterior, sera utilizado superavit financeiro, apurado no balango
patrimonial do exercicio de 2023.

Art. 3° - Fica autorizada a alteragdo de adequacdo no Plano Plurianual
2022/2025.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Conceicao do Castelo — ES, 23 de Setembro de 2024

N\

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

MENSAGEM

Senhor Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis,

Apresentamos a apreciagdo desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°
0103/2024 propondo a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento
de 2024:

e Na Secretaria de Assisténcia Social: referente ao servigo de hospedagem
e transporte do grupo de usuarios do CONVIVER para a cidade de
Aparecida do Norte/SP, viagem com ida dia 18/12/2024 e retorno dia
23/12/2024, atendendo as necessidades da Secretaria.

Diante do exposto, esperamos a aprovagao unanime dos nobres Edis visto que
se trata de obras importantes para nossos municipes.

Atenciosamente,

CHRISTIAND SPADETTO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autgnticidade
com o identificador 33003700340039003A005000, Documento ass!nado dlgl_ta!mente confor_me MP
n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




CONCEICAO DO CASTELO
PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

De forma inicial, justifica-se a escolha do fornecedor referente a compra direta por dispensa de
licitagdo da empresa MARLIM AZUL TURISMO LTDA, inscrita no CNP] sob o n®
03.654.966/0001-30, com fulcro no artigo 75, incisos I e I1, da Lei n® 14.133/21.

O programa de Servico de Convivéncia para Idosos, sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal do Trabalho, Assisténcia e Desenvolvimento Social, desempenha um papel
fundamental no atendimento as necessidades da populagdo idosa de nosso municipio. O
programa visa promover o bem-estar, a qualidade de vida e o fortalecimento dos lacos sociais
entre os idosos, proporcionando atividades de lazer, cultura e interacao.

Nesse contexto, a realizacio de viagens e passeios é uma estratégia valiosa para enriquecer a
vida dos idosos, oferecendo-lhes oportunidades de desfrutar de novas experiéncias, conhecer
novos lugares e estreitar seus vinculos sociais. A viagem programada para Aparecida do
Norte/SP é um exemplo de atividade que tem o potencial de enriquecer a vida dos idosos,
proporcionando momentos de lazer e espiritualidade.

A contratagdo de uma empresa especializada na prestagio de servigos de transporte mediante a
locagao de veiculos tipo énibus se justifica pela necessidade de garantir a seguranga, conforto e
eficiéncia do deslocamento dos idosos durante a viagem. Além disso, a inclusdo de seguro total
contra acidentes, o fornecimento de combustivel, a manutencio preventiva do veiculo e a
disponibilizacio de motorista especializado sdo medidas que visam assegurar a integridade
fisica e o bem-estar dos participantes idosos.

Portanto, a presente contratacio tem por finalidade atender aos interesses da comunidade
idosa, promovendo atividades que enriquecem suas vidas, fortalecem os vinculos sociais e
contribuem para o seu bem-estar geral. Ela proporcionard uma viagem segura, confortavel e
enriquecedora para os idosos, enaltecendo assim a qualidade de vida e a inclusdo social
daqueles que participam desse importante servico de convivéncia

Por fim, destaco que a seguranca das idosos é uma prioridade indiscutivel. O fornecedor
se destaca pelo compromisso evidente com elevados padrdes de seguranca, englobando a
manutencao rigorosa dos transportes, treinamento especializado para operadores e
adesdo as normas regulamentares, além de ja ter prestado servico com eficiéncia e
seguranca a este municipio, conduzindo todo o trajeto de maneira totalmente segura e
com conforto aos passageiros.

Assim, fica aqui justificado que a empresa MARLIM AZUL TURISMO LTDA, Inscrita no CNPJ sob
0 n?® 03.654.966/0001-30, atendera as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho,
Assisténcia e Desenvolvimento Social.

e

Partindo do pressuposto de que para realizar uma compra direta por dispensa de licitacio é
necessario justificar o preco da contratagao, de acordo com o artigo 75, inciso II, da Lei n®
14.133/21, justifico que a contratacio da empresa MARLIM AZUL TURISMO LTDA, inscrita no
CNP] sob 0 n? 03.654.966/0001-30 refere-se a locag@o de onibus para viagem a Aparecida do
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Estado do Espirito Santo

Norte para os usuarios dos SCFV (Centro de Convivéncia “Frei Alaor dos Santos”) a se realizar
nos dias 18 a 23/12/2024.

Insta frisar, dessa forma que, para a escolha da empresa a ser contratada, o parAmetro utilizado,
fora, além do menor prego, a qualidade do servico que sera fornecido por ela.

Sob esta 6tica, justifica-se que fora realizada uma pesquisa com fornecedores, visando a escolha
de uma empresa, com isso ficou comprovado que o menor valor foi o da empresa em questdo, 0
qual totaliza R$14.900,00 (catorze mil e novecentos reais) para locagdo de onibus para viagem a
Aparecida do Norte para os usuérios dos SCFV (Centro de Convivéncia “Frei Alaor dos Santos”) a
se realizar nos dias 18 a 22/12/2024.

Por outro lado, é viavel destacar que o segundo orgamento, da empresa PEDRA AZUL TURIISMO
LTDA, com CNPJ sob n° 36.318.624/0001-07, apresentou valor total R$ 15.000,00 (quinze mil
reais) para a prestagao dos referidos Servigos. '

Além disso, uma terceira empresa também apresentou proposta de pregos a Secretaria, A
MARTINELE TRANSPORTES TURISMO LTDA ME, CNP] 11.972.141/0001-92 com o valor de R$
17.000,00 (dezessete mil reais).

Com relacio a exigéncia da IN 73/2023 da necessidade de apresentar precos publicos. A
auséncia de cotacdes de prego no site Banco de Pregos para o servigo especifico em questdo pode
ser justificada por vérias razoes. Primeiramente, o servico que estamos buscando é altamente
especializado e personalizado para atender as necessidades especificas. Isso o torna, muitas

vezes, fora do escopo das cotagdes de precos disponiveis em uma plataforma.

Além disso, ao pesquisar no Banco de Pregos, foi encontrado orgamentos de servigos
semelhantes, mas de outros estados ou regioes. As condicdes, custos de mao de obra, logistica e
outros fatores podem variar consideravelmente entre estados, tornando esses orgamentos
irrelevantes para a nossa situagio especifica.

Tentamos, também, procurar fornecedores por meio de atas e contratos publicos, mas essa
abordagem néo foi bem-sucedida devido a natureza peculiar do objeto que estamos buscando.

Em resumo, a falta de cotagdes de prego, tanto por atas quanto no Banco de Pre¢os para o
servico em questdo é justificada pela sua natureza especializada, diferencas regionais,
necessidade de personalizagio e peculiaridades do objeto que tornam a busca por or¢amentos
padrdo ineficaz.

Informo ainda que, realizei a devida verificagdo dos CNPJ’s das empresas, das empresas que
apresentaram os orgamentos, e todos encontram-se regulares.

Diante disso, entendendo estar devidamente justificado as razdes de escolha de fornecedor e
prego, solicito a anuéncia do Exmo. Sr. Prefeito para que a contratagio direta por dispensa de
licitacdo seja realizada.

BARBARA MENEGHINI MONTEIRO ZANAO
Secretaria Municipal do Trabalho, Assisténcia e Desenvolvimento Social.
Portarian? 122/2021
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Estado do Espirito Santo

Justifica-se, a escolha do fornecedor referente a contratagio por dispensa de licitagio da
empresa HOTEL FENIX PALACE HOTEL, com CNPJ n° 49.571.291/0001-67, com fulcro no
arts. 75, incisos [ e Il e art. 72 1I e 11l da Lei n® 14.133/2021 (atualizados pelo Decreto n®
11.317/2022).

A contratagdo se d4 para prestagdo de servicos de hospedagens, incluindo pernoite, café da
manh3, almogo e jantar, destinados a 43 usudrios do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV) do Centro de Convivéncia “Frei Alaor Dos Santos”,
durante o periodo de 18/12/2024 e retorno dia 23/12/2024, na cidade de Aparecida do
Norte/SP, com , com as demandas de Hotel de check in dia 19/12/2024 e check out
22/12/2024, apés o jantar.

A selegdo do Hotel Fénix Palace Hotel foi baseada em critérios rigorosos que visam assegurar a
qualidade e adequagdo dos servicos oferecidos aos participantes do SCFV. O Hotel Fénix esta
estrategicamente localizado em Aparecida Do Norte/SP, proporcionando facil acesso aos
principais pontos turisticos garantindo a comodidade e seguranca dos Idosos.
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Ainda, o Hotel possui infraestrutura completa, oferecendo quartos confortaveis, areas de
lazer e espacos apropriados para refei¢des em grupo, atendendo assim as necessidades
especificadas do evento. Ainda, a empresa em questao possui sélida experiéncia na prestagdo de
servicos de hospedagens e alimentagdo, contando com uma reputagdo positiva no mercado,
conforme atestado pelos usuarios do SCFV que ja se hospedaram nos anos anteriores.

Além disso, o Hotel Fenix Palace Hotel possui capacidade necessdria para atender ao nimero de
participantes do SCFV, garantindo uma estadia confortavel e satisfatéria para todos os
envolvidos, facilitando o acesso ao grupo de pessoas do Conviver aos pontos turisticos de
passeio.
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Estado do Espirito Santo

Diante do exposto, a contratagdo do Hotel Fenix Palace se mostra a escolha mais adequada para
atender as demandas especificas da viagem em questdo, assegurando a qualidade dos
servicos prestados e a satisfacio dos idosos participantes do Centro de Convivéncia de
Conceigdo Do Castelo/ES.

Assim, fica aqui justificado que a empresa Hotel Fenix Palace Hotel, com CNPJ] n°
49.571.291/0001-67, atenderd as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho,
Assisténcia e Desenvolvimento Social, assim, solicito a anuéncia do Exmo. Sr. Prefeito para
que a contratacao direta por dispensa de licitacio seja realizada.

Torna-se relevante evidenciar que a referente justificativa de precos da contratagio direta
por dispensa de licitagio da empresa HOTEL FENIX PALACE, com CPN] n°
49.571.291/0001-67, arts. 75, incisos | e I[ e art. 72 I e III da Lei n° 14.133/2021 (atualizados
pelo Decreto n® 11.317/2022).

Tendo isso em vista, a empresa em questdo apresentou o valor médio do mercado. A selecdo do
Hotel Fenix Palace foi cuidadosamente ponderada, levando em consideragdo diversos
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CONCEICAO DO CASTELO
PREFEITURA

Estado do Espirito Santo

fatores para assegurar que a escolha atenda is necessidades do evento de maneira eficaz
e economicamente vantajosa. Em primeiro lugar, a proposta apresentada pelo Hotel Fenix
Palace inclui uma gama abrangente de servicos, cobrindo hospedagens e todas as refei¢des
necessarias. Isso proporciona uma solugéo integrada e simplificada. Ainda, a estrutura completa
oferecida pelo hotel, incluindo quartos confortaveis, areas de lazer e espagos adequados para
refeicdes em grupo, contribui para a garantia de uma experiéncia positiva para os participantes
do Centro de Convivéncia de Concei¢do Do Castelo/ES. O Preco proposto pelo Hotel esta
alinhado com as expectativas financeiras estabelecidas para a viagem, representando assim uma
escolha econdmica e eficiente. De acordo com os fatos acima, é importante demonstrar que
foram realizadas pesquisas de pregos, dentre 03 (trés) fornecedores da regido e através da
plataforma do Banco de Pregos, conforme Print de cotacio em anexo, sendo escolhido o que
apresentou o menor valor, mantendo, deste modo a qualidade dos servigos fornecidos.

A empresa escolhida foi a FENIX PALACE HOTEL, com CNPJ sob n°49.571.291/0001-67, a qual
totalizou o valor de R$ 689,00 (seiscentos e oitenta e nove reais) para 03 diarias por
pessoa, totalizando para o grupo de 43 pessoas o valor de R$ 29.627,00 (vinte e nove mil
seiscentos e vinte e sete reais).

Diante disso, a segunda empresa que apresentou seu orcamento fora a HOTEL REGINA,
com CNPJ] sob n° 64.593.072/0001-72, totalizando o valor de R$ 30.100,00 (trinta mil e cem
reais), sendo R$ 700,00 (setecentos reais) para 03 didrias e por ultimo, fora apresentado o
orcamento HOTEL MADRINHA, com CNPJ sob n° 54.473.200/0001-17, o qual totalizou o valor
de R$ 30.960,00 (trinta mil novecentos e sessenta reais), sendo R$ 720,00 (setecentos e vinte
reais) para 03 diarias.

Diante disso, evidencia-se que a empresa em questdao apresentou o valor mais econémico
para aquisi¢do dos itens, tendo em vista que a contratacdo foi conduzida com base em critérios
estratégicos e qualitativos, visando garantir a obtencdo de insumos que atendam as
demandas especificas das atividades propostas.

Posto isso, a empresa selecionada fora a FENIX PALACE HOTEL, com CNP] sob n°
49.571.291/0001-67, levando em consideragdo que a mesma atendeu aos critérios de
qualificagdo, bem como a apresentagao do menor valor dentre os outros orgamentos.

Ademais, para a prestacdo de servigos aqui descritos, torna-se notério que a contratagdo da
empresa a FENIX PALACE HOTEL, com CNPJ sob n°49.571.291/0001-67, mantém a qualidade e
a celeridade na prestagdo das obrigagoes, mantendo o principio da administragao publica
da economicidade.

Anexo a este despacho, encontra-se uma cépia dos cartdes CNP] das respectivas empresas, 0S
quais comprovam sua regularidade junto aos 6rgdos competentes.

Destaco, ainda, que foram realizados esforgos para obter outras referéncias de pregos publicos,
sendo localizado no site Banco de Pregos, conforme tela em anexo.

Informamos que porém, apés uma exaustiva busca por pregos publicos adicionais, utilizando
os procedimentos estabelecidos pela legislagdo pertinente, constatamos que niao foi possivel
encontrar outras referéncias de pregos publicos relevantes para o presente processo.

Tal auséncia de precos publicos adicionais se justifica pelos seguintes motivos: -Inexisténcia de
contratos similares recentes para servicos similares: A falta de contratos recentes para
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servigos similares limitou a disponibilidade de precos publicos atualizados e relevantes para
referéncia.

Apds uma pesquisa minuciosa, no localizamos contratos em outros municipios. E importante
ressaltar que os valores sofrem consideraveis variagdes ao longo do tempo, tornando essas
referéncias desatualizadas e inadequadas para embasar o processo.

Além disso, os itens aqui cotados so itens especificos, o que dificulta que seja encontrado atas e
contratos publicos que atenda as mesmas necessidades. Ressaltamos que todos os esforcos
foram envidados para buscar referéncias de pregos publicos, por meio de consultas a orgios
governamentais, pesquisas em bancos de dados especializados, solicitagdes de
informagdes a outros municipios e outras iniciativas pertinentes. No entanto, os fatores
mencionados acima limitaram a obtencdo de resultados satisfatérios.

Diante do exposto, solicito que sejam considerados os orcamentos apresentados pelas empresas,
tendo em vista sua conformidade com a legislagdo aplicavel e a regularidade comprovada
por meio dos cartdes CNPJ] anexados. Coloco-me 2 disposi¢do para prestar quaisquer
esclarecimentos adicionais que Vossa Exceléncia possa necessitar.

Atenciosamente,

BARBARA MENEGHINI MONTEIRO ZANAO
Secretdria Municipal do Trabalho, Assisténcia e Desenvolvimento Social.
Portarian® 122/2021
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